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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность исследования. Профессиональное образование в рамках

модернизации современной парадигмы образования предусматривает

подготовку квалифицированных специалистов, которые должны

соответствовать конкуренции на рынке труда. Положения Болонской

декларации, акцентируя необходимость фундаментальности в образовании,

сориентированы на совершенствование подготовки специалистов,

обладающих способностью к осуществлению научной деятельности, основу

которой составляет поисково-творческая активность [56,1]. В этом плане для

будущих специалистов требуется свободное владение профессиональными

умениями и навыками в их взаимосвязи со смежными сферами деятельности,

что обуславливает эффективность их профессиональной деятельности в

соответствии с мировыми стандартами. Данный уровень подготовки

специалистов предусматривает их готовность к осуществлению постоянного

профессионального роста в целях достижения социальной и

профессиональной мобильности. Все вышеизложенное должно быть

мотивировано личностной потребностью в приобретении соответствующего

уровня образования.

В этом контексте необходимо отметить, что современная

образовательная парадигма, развивающаяся в рамках процессов

демократизации и гуманизации, обеспечивает большой выбор для

осуществления жизнедеятельности каждой личности. А именно, каждый

человек сегодня может максимально развить свои способности, исходя из

индивидуальных особенностей.

Данное положение приобретает особую актуальность в условиях

современности, когда социокультурная среда представлена поиском

инновационных средств, востребованных для трансформации всей системы

образования, проблема по активизация творческих усилий каждого члена

общества в целях реализации данного процесса ждет своего решения. Именно
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поэтому разрешение проблемы по развитию и совершенствованию поисково-

творческой активности будущих выпускников сферы педагогического

образования приобретает значимость как в их теоретической, так и в

практической подготовке. В целом, ориентация современного социума на

человека, цель которого напрямую увязывается с собственным всесторонним

развитием, является неоспоримой [169,113]. Данное положение находит свое

претворение в законе Республики Таджикистан «Об Образовании» [74].

В этом плане необходимо отметить, что поисково-творческая

деятельность студентов связана с осуществлением научной работы (НИР) как

важнейшей составляющей в системе высшего образования, и имеющей

огромную значимость в профессиональном становлении будущего

специалиста. Исходя из этого, в ряду ведущих показателей, связанных с

развитием творческой активности бакалавров, мы рассматриваем наличие у

обучающихся навыков и умений, направленных на организацию и

осуществление самостоятельного научного поиска в контексте их отношения

к научно-исследовательской работе (НИР).

Умение осуществлять научно-исследовательскую деятельность

рассматривается у студентов в ряду значимых факторов, которым

определяется развитие творческой составляющей в целостном становлении

его личности как будущего педагога. Качеством научно-исследовательской

деятельности определяется и уровень профессионализма, творческого настроя

будущего специалиста, взаимосвязи обучающего процесса с достижениями

современной науки. Ибо «недостаточно высокий уровень в реализации

инноваций и новых замыслов в образовательной среде, как правило,

предопределен недостаточным уровнем активизации творческого потенциала

у преподавателей» [219,3]. Ибо «Образованность и профессиональная

компетентность педагога сегодня - это не только владение основами

профессиональных знаний, но и умение ориентироваться в потоке научной

информации, анализировать новые педагогические системы обучения,
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альтернативные и вариативные программы, адаптировать эффективный

педагогический опыт» [219,5].

Профессиональная сфера педагогической деятельности часто связана с

необходимостью осуществлять сиюминутный анализ проблемы. Кроме того

требуется наличие умений по предвидению конечного результата,

творческому подходу в выборе конкретных способов и обучающих методов,

полностью сориентированных на конечный результат. То есть, творческий

характер профессии педагога обусловлен наличием данных потребностей по

отношению к профессиональной преподавательской деятельности.

Рассмотрение категории «творчество» в целях использования его в

работе педагога как ведущего необходимого условия в профессиональной

подготовке будущих педагогических кадров представлено в ряде

исследований психолого-педагогического знания: Е.В. Бондаревская [31;32],

И.Ф. Исаев [83], В.А. Кан-Калик [90;91], Н.Д. Никандров, В.А. Сластенин, Е.Н.

Шиянов [172]. Разнообразными формами и методами по организации

творческой обучающей деятельности для будущих учителей представлены

исследования: Г.С. Альтшулер [5], В.И. Андреев [7;8], Н. Архангельский

[10;11;12], Ю.Н. Кулюткин [127], Ф.К. Савина [199], Н.Ф. Талызина [216;217].

Эффективность процесса по формированию профессиональной

ориентированности целостного процесса обучения обеспечивается развитием

поисково-творческой познавательной активности обучающихся, которой

создаются условия, способствующие совершенствованию и реализации

творчески направленных преобразовательных сил бакалавров в процессе их

реальной обучающей деятельности. Кроме того, вышеизложенное

обусловлено конкретизацией выбора обучающих средств, направленных на

репродуктивное усвоение знаний, которыми обеспечивается высокий уровень

самостоятельности в профессиональной подготовке будущих педагогов.

Осуществление будущими преподавательскими кадрами учебно-

исследовательской и научно-исследовательской деятельности
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рассматривается в виде основного средства для приобретения ими навыков и

умений поисково-творческой активности анализируется в исследованиях Л.Ф.

Авдеевой [3], В.И. Андреева [7;8], В.И. Журавлева, В.И. Загвязинского [72;73],

А.И. Кочетова [114], В.И. Мареева и др. В данных исследованиях

конкретизируется, что личностно утверждающая направленность в структуре

профессиональной деятельности обусловлена деятельностью научно-

исследовательского характера, рассматриваемого как один из видов учебной

деятельности бакалавров.

В области данной тематики выделяется ряд исследовательских

направлений, одно из которых представлено научно-исследовательской

работой студентов.

Научно-исследовательская деятельность студентов как составляющая в

подготовке будущих кадров в сфере педагогической специальности

рассматривается в ряде исследований: В.С. Швырев [247]. Н.М. Яковлев

[261]; М.Я. Дворянин [59], В.И. Литовченко [131] и др.; выявлению специфики

научно-исследовательской деятельности посвящены работы И.А. Хрестина

[233], В.А. Штоффа [248]; социологическим аспектам данной проблемы

посвящены исследования Е.А. Крюковой [122], П.Ф. Кравчук [116]; значение

и роль студенческих научных исследований в целостной системе высшего

образования проанализированы в работах Л.Ф. Авдеевой [3]; выявлению

потенциала научно-исследовательской и учебно-исследовательской

деятельности обучающихся посвящены исследования: Г.М. Храмова [232],

Филиппова и В.Н. Шостаковского; особенностям осуществления научной

деятельности в вузе посвящены труды: Ю.К. Бабанского [14;15], А.С.

Границкой [54], Г.А. Засобиной, В.И. Мареева.

На основании анализа материалов по теме исследования можно

констатировать о наличии определенного теоретического материала по

внедрению и разработке различного рода технологий, связанных с развитием
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поисково-творческой активности бакалавров средствами научно-

исследовательской работы.

Многолетняя практика учебных заведений республики подтверждает,

что всемерное развитие поисково-творческой активности студентов в

процессе их исследовательской и творческой работы – это один из

эффективных путей повышения качества их профессиональной подготовки.

Совокупность проблем в данной обрасти нашла свое отражение в

исследованиях: М. Лутфуллоева [134;135], А.Р. Мирзоева [145], А.А.

Шарипова [240], И.Х. Каримовой [95], Шарифзода Файзулло (Шарифов)

[242;243], М.Р. Юлдашевой [256] и др.

Государственными образовательными стандартами (ГОС) отражается

актуальность необходимости по подготовке студентов к осуществлению

научно-исследовательской деятельности, которая определяется как составная

часть в модели специалиста со средним и высшим профессиональным

образованием.

В условиях вуза развитие психолого-педагогического научного знания

осуществляется на базе организации научно-исследовательской работы

студентов и разработки комплексных планов. В этом контексте проблемы

развития познавательной и творческой деятельности студентов при

осуществлении научно-исследовательского поиска, а также проблемы

организации самостоятельной и научно-исследовательской работы студентов

анализируются в научных трудах (Г.С. Альтшуллер [5], В.И. Андреев [7], П.Н.

Андрианов, С.И. Архангельский [10], А.А. Вербицкий [37;38], Л.А. Казанцева,

А.А. Кирсанов, Е.А. Корчагин, А.Н. Леонтьев [129], М.И. Махмутов [142], Р.А.

Низамов, П.И. Пидкасистый, Э.Я. Пономарев [178;179;180], В.Г. Разумовский

[189] и др.).

Категория «исследовательская деятельность» на современном этапе

научного знания представлена различными подходами, которые

взаимосвязаны с рядом других видов деятельности: поисково-
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исследовательской, междисциплинарной, проектной, творческой,

организация которых предусматривает как период учебного, так и вне


[…]


обусловлено познавательной активностью.
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- Процесс осуществления поисково-творческой активности бакалавров

должен предусматривать у них сформированность исследовательских умений,

которые представлены умениями по: осуществлению умственных приемов и

операций, используемых в процессе выполнения ими исследовательской

деятельности; применению на практике разнообразных способов

исследовательской деятельности; организации самостоятельной

исследовательской деятельности.

- Необходимо знать, что каждый этап по организации профессиональной

ориентированности, для каждого студента обусловлен проявлением

определенного уровня его поисково-творческой активности, проявляющейся

на различных этапах педагогически направленной деятельности. В нашем

случае, главная особенность поисково-творческой активности личности

студента определяется его стремлением к реализации собственных

личностных установок в отношении совершенствования профессиональной

сферы при осуществлении научно-исследовательской деятельности, которая

должна быть профессионально сориентирована

- При профессиональной подготовке педагогических кадров

целесообразно основываться на интегрированном применении традиционных

и современных технологий. Ибо совершенствование профессионально

ориентированной поисково-творческой активности бакалавров

педагогического образования в процессе научно-исследовательской работы

создает условия для их активизации в сфере научно-исследовательского

творчества. В этой связи, целесообразно внедрение в процесс обучения

разработанной нами системы по поэтапной активизации поисково-творческой

деятельности личности студента-бакалавра – «Дорожной карты».

Проблема сущности профессиональной подготовки педагогических

кадров в условиях современной действительности рассматривается как одна

из актуальнейших проблем в педагогической теории и практике. В этой связи

перспективы по дальнейшему исследованию рассматриваемой нами
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проблемы состоят в том, чтобы, на основе выявленных в данном исследовании

теоретических подходов, более шире и глубже исследовать идеал учителя,

наделенного огромными созидательными силами, способностью к познанию

мира, стремлением к активности и творчеству. Ибо, данный идеал, заявленный

еще Я.А. Коменским, наделенный огромными созидательными силами,

способностью к познанию мира, стремлением к активности и творчеству,

остается актуальным и для современности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Таблица 1

УРОВНИ РАЗВИТИЯ ПОИСКОВО-ТВОРЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ

Уровни

развити

я

поисков

о-

творчес

кой

активно

сти

Компоненты поисково-творческой активности

Мотивационно-

личностный

Интеллектуально-

содержательный

Процессуально-

деятельностный

Критерии поисково-творческой активности

внешние

мотивы

внутренни

е

мотивы

исследоват

ельские

знания

исследоват

ельские

умения

самостояте

льность

продуктив

ность

Высоки

й

творчес

кий

потенци

ал

(созида

ющий)

Внешняя

мотивац

ия

имеет

незначит

ельное

влияние

Преоблада

ют мотивы

направлен

ности

на процесс

и

на

результат

исследоват

ельской

деятельнос

ти

Показывае

т высокий

уровень

знаний

о

содержани

и,

процессе и

процедура

х

выполнени

я

научно -

исследоват

ельской

работы

Показывает

высокий

уровень

умений

планироват

ь,

организовы

вать,

практическ

и

вьшолнять

работу

исследоват

ельского

характера

Планирова

ние,

организаци

я, анализ

и

коррекция

собственно

й

деятельнос

ти

происходи

т

без

контроля

или под

незначител

ьным

контролем

со стороны

преподават

еля

Работы

отличаютс

я

личностно

й

включенно

стью,

оригиналь

ностью,

выполняют

ся

в срок и в

соответств

ии с

требования

ми к

содержани

ю научно-

исследоват

ельской

работы.
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Продолжение таблицы 1

1 2 3 4
С

р
ед

н
и

й
т

во
р

че
ск

и
й

п
о

те
н

ц
и

ал
(

п
р

ео
б

р
аз

ую
щ

и
й

)

Внутренние и внешние мотивы в

равной

мере оказывают влияние на

выполнение

заданий исследовательского характера

Проявляет знания

об отдельных этапах

выполнения

научного

исследования

Исследовательские

умения

сформированы на

среднем уровне,

испытывает

трудности при

выполнении

организационных

или логических

операций.
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Н
и

зк
и

й
т

во
р

че
ск

и
й

п
о

те
н

ц
и

ал
(

во
сс

о
зд

аю
щ

и
й

)

Преобладание

внешних мотивов

исследовательской

деятельности,

большое значение

имеет оценка

преподавателем

выполненной

деятельности

Оказывают

незначительное

влияние,

интерес к

процессу и

результатам

исследовательской

деятельности

проявляется

слабо

Знания о методах

и

последовательности

выполнения

научных

исследований

на низком

уровне

Умения

организовать

и выполнить

работу

исследовательского

характера

сформированы

на низком

уровне
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

«ДОРОЖНАЯ КАРТА» ПО ВЫПОЛНЕНИЮ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАКАЛАВРОВ

№

п\

п

Дата Дисциплина Форма

работы

Тема Связь с

другими

дисципли

нами

Результат Руководитель Аннотация

работы
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Тематический план изучения курса

«Организация поиска и обработки информации»

№ Тема занятия Кол.час

1. Организация справочно-информационной

деятельности.

2

2. Изучение структуры, назначения и правил

пользования каталогом и картотекой

2

3. Методика поиска литературы 2

4. Поиск литературы по выбранной теме 4

5. Техника чтения и приемы фиксирования

информации

6

6. Приемы составления плана, конспекта,

тезисов

4

7. Важнейшие библиографические источники по

общественным и гуманитарным наукам

2

8. Виды и структура научных работ студентов 2

9. Составление банка тем рефератов с указанием
