Отзыв

официального оппонента Ансори Парвины Бахтиёрхон- кандидата педагогических наук, зав. кафедрой русского языка и литературы Таджикского педагогического института в г. Пенджикенте на диссертацию и автореферат Валиева Тоджиддина Сониевича на тему: «Совершенствование профессиональной ориентированности поисково-творческой активности бакалавров педагогического образования в процессе научно- исследовательской деятельности (на материале Республики Таджикистан)», представленную на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 - Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)

Актуальность исследования Валиева Т.С. не вызывает сомнения и объясняется тем, что оно направлено на решение насущных проблем, стоящих перед системой педагогического образования в Республике Таджикистан. Уверена, что оно не только обогатит теоретическую базу, но и позволит разработать практические рекомендации, способствующие улучшению качества подготовки педагогических кадров, что в свою очередь окажет положительное влияние на развитие образования в стране. Образование играет ключевую роль в социально-экономическом развитии Таджикистана. Подготовка высококвалифицированных педагогов, способных к инновационному мышлению и исследовательской активности, является важным аспектом для повышения качества образования и, как следствие, уровня жизни населения.

Рассматриваемое исследование не только соответствует современным требованиям образовательной системы, но и вносит вклад в развитие научной базы в области педагогики, что является актуальным для Республики Таджикистан.

Нельзя не согласиться с автором, который утверждает, что категорию «поисково-творческая активность» следует рассматривать в виде динамического структурно-уровневого образования, состоящего из

личностных потенциальных возможностей обучающихся, в частности студентов-бакалавров педагогического направления. Данная психолого-педагогическая категория связана с реализацией творчески направленного потенциала обучающихся в сфере их будущей педагогической профессии. Она предусматривает единство и взаимосвязь ряда компонентов: мотивационно-личностного, интеллектуально-содержательного и процессуально-деятельностного.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в обосновании и конкретизации категории «поисково-творческая активность» в контексте психолого-педагогического знания, выявляется ее структура, определении критериев и возможных уровней развития у бакалавров педагогического образования в процессе научно-исследовательской деятельности, раскрытии сущности интегративной направленности поисково-творческой активности и самостоятельной деятельности бакалавров педагогического образования в контексте профессионально ориентированной научно-исследовательской деятельности в вузе, а также в выявлении социально-мотивационного аспекта и индикаторы совершенствования профессиональной ориентированности поисково-творческой активности бакалавров педагогического образования в процессе научно-исследовательской деятельности.

Теоретическая значимость полученных результатов заключается в углубленном анализе категории «поисково-творческая активность» как интегративного понятия, которое рассматривается в контексте дидактического условия по совершенствованию профессиональной поисково-творческой активности студентов-бакалавров педагогического образования в процессе научно-исследовательской работы, разработке системы поэтапного развития и реализации профессионально ориентированной поисково-творческой активности студентов-бакалавров педагогического образования в процессе осуществления научно-исследовательской деятельности.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций. Диссертантом обоснованы результаты исследования, представленные комплексным подходом к разработке технологии совершенствования поисково-творческой активности бакалавров в процессе научно-исследовательской деятельности, использованием совокупности теоретических и эмпирических методов, соответствующих цели, задачам и предмету исследования и результатами по экспериментальному обучению, представленных данными тестирования и анкетирования студентов-бакалавров педагогического направления в вузе.

Диссертант верно отмечает, что критерии по развитию ряда составляющих поисково-творческой активности бакалавров педагогического образования в ходе осуществления ими научно-исследовательской деятельности вбирают в себя знания и умения исследовательского характера, познавательный интерес, самостоятельность и продуктивность исследовательской практики.

Практическая значимость исследования заключается в том, что обобщения, полученные в процессе исследования, были подтверждены практикой и могут быть использованы в ходе реформирования образования. Результаты исследования могут быть полезны для образовательных учреждений и органов управления образованием. Наконец, результаты исследования могут быть использованы для подготовки методических материалов, семинаров и тренингов для преподавателей и студентов, что сделает образовательный процесс более современным и эффективным. Внедрение полученных рекомендаций поможет создать условия для формирования у студентов инициативности, креативности и умения работать в команде, что является важными аспектами их будущей профессиональной деятельности. Полученные диссертантом результаты исследования также могут быть использованы в ходе подготовки высококвалифицированных учительских кадров в педагогических вузах республики. Возможно, и вполне

реально, применение и внедрение методических рекомендаций в практической деятельности на базе интеграции обучения, воспитания и развития личности как важного атрибута качественного образования. Считаю, что научная новизна данного исследования заключается в его комплексном подходе, учете специфики отечественной образовательной системы, разработке новых методических рекомендаций и установлении новых связей между ключевыми компонентами подготовки бакалавров педагогического образования.

Личный вклад автора заключается в формировании рекомендаций для образовательных учреждений и органов управления образованием, которые могут быть использованы для улучшения качества подготовки педагогических кадров в стране. Эти рекомендации основаны на результатах исследования и могут служить основой для дальнейших реформ в системе педагогического образования. Считаю, что личный вклад в данном диссертационном исследовании проявляется и в разработке новых методических подходов, проведении эмпирического исследования, активном участии в образовательной деятельности и формировании рекомендаций, которые могут существенно повлиять на развитие педагогического образования в Республике Таджикистан.

Также важно отметить, что исследование устанавливает связь между профессиональной ориентированностью и уровнем поисково-творческой активности студентов, что ранее не получало достаточного внимания в научных работах. Это открывает новые горизонты для дальнейших исследований в области педагогической науки и создает основу для разработки интегративных программ, направленных на повышение качества образования.

Достоверность полученных результатов обеспечена научным обоснованием концепции исследования с опорой на теорию и практику, использованием комплекса методов, адекватных объекту и предмету, цели и задачам исследования, всесторонним качественным и количественным

анализом экспериментальных данных, результатами по экспериментальному обучению, представленных данными тестирования и анкетирования студентов-бакалавров педагогического направления в вузе. Выбор репрезентативной выборки студентов и преподавателей из различных высших учебных заведений Республики Таджикистан обеспечил возможность получения объективных результатов, отражающих разнообразие мнений и подходов к образовательному процессу. Такой подход позволил утверждать, что выводы исследования могут быть экстраполированы на более широкий контекст таджикского образовательного пространства.

Апробация и внедрение результатов исследования осуществлялись на всех этапах научно-исследовательской деятельности. Теоретические положения, выводы и результаты исследования докладывались и получили положительную оценку на республиканских конференциях, научно-педагогических семинарах вузов республики, на ежегодных заседаниях кафедры, а также в печатных изданиях по теме исследования.

В целом, результаты, полученные автором, являются новыми научными знаниями педагогической отрасли знаний.

Замечания по диссертационной работе в целом:

1. Считаю, что необходимо было бы более четко обосновать, почему выбранное исследование является актуальной для педагогического образования в Таджикистане и каковы современные вызовы и потребности в этой области?
2. Диссертанту следовало бы указать, на каких теоретических концепциях основывается исследование. Какие существующие исследования были учтены, и как они соотносятся с вашей работой?
3. Важно было бы рассмотреть этические аспекты, особенно если исследование включило бы работу со студентами или педагогами. Какие меры будут приняты для защиты участников исследования?

Отмеченные недостатки не снижают научную значимость представленной работы, не умаляют ценность и значимость диссертационного исследования.

Заключение

Диссертационное исследование Валиева Т.С. является законченным научным исследованием, в котором содержится решение задач, имеющих значение для развития педагогической науки и практики.

Диссертация соответствует требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Валиев Тоджиддин Сониевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 5.8.1 - общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Официальный оппонент:

кандидат педагогических наук,

заведующая кафедрой

русского языка и литературы

Таджикского педагогического

института в г. Пенджикенте Ансори Парвина Бахтиёрхон

25 января 2025 года

Контактная информация:

Адрес: 735500, Республика Таджикистан, Согдийская обл., г. Пенджикент, улица Навобод, дом 2 «а»

Тел.: (+992) 92-792-53-50;

E-mail: parvina.ansori.92@mail.ru

Подпись Ансори П.Б. заверяю:

Начальник ОК Таджикского педагогического

института в г. Пенджикенте Курбонов Масрур Лугмонович